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세화고등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-05 예산액 9,455,068,000

제1조 2018학년도 세화고등학교 학교회계 세입 세출예산총액은 세입 세출 각각 9,455,068,000원으로 하며, 세

입세출의 명세는 “세입 세출예산서”와 같다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 2018학년도 계속비사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다.

제4조 교육청 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비

는 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상한

다. 다만, 회계연도말 1개월 이내에 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비(목적사업비 등 정산재원)에 대해

서 불가피한 사유로 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 이사회의 의결을 받은 것으로 간주 처리한 후 차기 이

사회 회의에 보고한다

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 각 정책사업간 상호 이용할 수 있다.

1. 교직원 보수, 교원연구비, 관리수당

2. 교육공무직원 인건비

3. 학교일반 운영(각종 공과금)

발행일 :2018-02-231



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 본예산

기관코드 : 세화고등학교 (단위 : 천원)

본예산 9,958,272 10,429,964 9,455,068 9,455,068 -5.1 9,455,068 -9.3

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 5,635,320 59.6

학생복지/교육격차 해소 1,752,246 18.5

기본적 교육활동 642,203 6.7

선택적 교육활동 545,890 5.7

교육활동 지원 224,369 2.3

학교 일반운영 655,040 6.9

이전수입 기타이전수입 435,742 4.6

자체수입 학부모부담수입 8,625,941 91.2

자체수입 행정활동수입 92,570 0.9

기타수입 전년도이월금 300,815 3.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 435,742 429,391 6,351

1.기타이전수입 435,742 429,391 6,351

1.사학법인이전수입 435,742 429,391 6,351

1.법인법정부담금 394,942 388,591 6,351

1.법인법정부담금 394,942 0 0연금부담금 : 218,335,000원×1교= 218,335,000

건강보험부담금 : 88,792,000원×1교= 88,792,000

재해보상부담금 : 16,101,000원×1교= 16,101,000

계약직교원4대보험부담금 : 71,714,000원×1교= 71,714,000

2.법인이전수입 40,800 40,800 0

1.법인이전수입 40,800 0 0학생특별지도비 : 15,000,000원×2회= 30,000,000

학급지원비 : 300,000원×36학급= 10,800,000

2.자체수입 8,718,5118,697,979 20,532

1.학부모부담수입 8,625,9418,597,487 28,454

1.등록금 6,300,0876,332,540 -32,453

1.입학금 16,370 16,708 -338

1.입학금 16,370 0 0입학금 : 387명×42,300원= 16,370,000

2.수업료 5,109,7175,135,832 -26,115

1.수업료 5,109,717 0 0
수업료 : (387명+395명+392명)×1,088,100원×4

기분=
5,109,717,000

3.학교운영지원비 1,174,0001,180,000 -6,000

1.학교운영지원비 1,174,000 0 0
학교운영지원비 : (387명+395명+392명

)×250,000원×4기분=
1,174,000,000

2.수익자부담수입 2,325,8542,264,947 60,907

1.급식비 1,383,6701,024,308 359,362

1.급식비 1,383,670 0 0학생급식비 : (4,768원×1,177명×160일)+(4,768원×300명×15
일)+(4,768원×200명×15일)+(5,000원×600명×150일)=

1,383,670,000

2.방과후학교활동비 524,390 529,760 -5,370

1.방과후학교활동비 524,390 0 0방과후학교운영비 : (388명 × 90,000원 × 5회) + (395명 × 
90,000원 × 5회) + (391명 × 110,000원 × 4회) =

524,390,000

3.현장체험학습비 297,450 628,275 -330,825

1.현장체험학습비 297,450 0 02학년 수학여행비 : 600,000원×397명= 238,200,000

1학년 수련활동비 : 150,000원×395명= 59,250,000

1 발행일 : 2018-02-23



2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

4.졸업앨범비 20,384 20,488 -104

1.졸업앨범비 20,384 0 0졸업앨범제작 : 392명×52,000원= 20,384,000

5.기타수익자부담수입 99,960 62,116 37,844

1.기타수익자부담수입 99,960 0 0
학생교복구입비 : (180,000원×392명)+(75,000

원×392명)=
99,960,000

2.행정활동수입 92,570 100,492 -7,922

1.사용료및수수료 73,310 55,292 18,018

1.사용료및수수료 73,310 55,292 18,018

1.사용료 58,000 0 0매점임대료 : 58,000,000원×1교= 58,000,000

2.수수료 15,310 0 0제증명수수료 : 600원×350건= 210,000

신입생입학전형료 : (7,000원×700명)+(20,000

원×510명)=
15,100,000

2.기타행정활동수입 19,260 45,200 -25,940

1.이자수입 19,260 45,200 -25,940

1.이자수입 19,260 0 0정기예금이자 : 6,600,000원×1교= 6,600,000

법인세환급금 : 6,400,000원×1교= 6,400,000

기타예금이자 : 6,260,000원×1교= 6,260,000

3.기타수입 300,815 830,902 -530,087

1.전년도이월금 300,815 830,902 -530,087

1.순세계잉여금 300,815 830,902 -530,087

1.순세계잉여금 300,815 830,902 -530,087

1.순세계잉여금 300,815 0 0순세계잉여금 : 300,815,000원×1교= 300,815,000

세입합계 9,455,0689,958,272 -503,204

2 발행일 : 2018-02-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,635,3206,159,213 -523,893

1.교직원보수 4,552,3525,285,666 -733,314

1.사립학교 교원보수 4,236,1994,672,414 -436,215

1.봉급 2,823,498 0 0

1.봉급 2,611,752 0 0기본급  2,611,752,000원×1교= 2,611,752,000

2.정근수당 211,746 0 0정근수당  211,745,570원×1교= 211,746,000

2.정액수당 409,622 0 0

1.정근수당 59,570 0 0정근수당가산금  52,610,000원×1교= 52,610,000

정근수당추가가산금  6,960,000원×1교= 6,960,000

2.가족수당 47,020 0 0가족수당  47,020,000원×1교= 47,020,000

3.자녀학비보조수당 19,200 0 0학비보조수당  10명×480,000원×4기분= 19,200,000

4.육아휴직수당 48,750 0 0육아휴직수당  48,750,000원×1교= 48,750,000

5.교원보전수당 1,155 0 0교원보전수당  1,155,000원×1교= 1,155,000

6.교직수당 168,000 0 0교직수당  168,000,000원×1교= 168,000,000

7.교직수당가산금1 3,600 0 0
교직수당가산금(원로교사)  3,600,000원

×1교=
3,600,000

8.교직수당가산금2 6,720 0 0보직교사수당  6,720,000원×1교= 6,720,000

9.교직수당가산금4 49,920 0 0담임수당  49,920,000원×1교= 49,920,000

10.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  360,000원×1교= 360,000

11.관리업무수당 5,327 0 0관리업무수당  5,326,860원×1교= 5,327,000

3.부담금 289,061 0 0

1.교직원법정부담금 289,061 0 0연금부담금  194,689,080원×1교= 194,690,000

건강보험부담금  79,343,520원×1교= 79,344,000

재해보상부담금  15,026,160원×1교= 15,027,000

4.초과근무수당 104,242 0 0

1.시간외근무수당 104,242 0 0초과근무수당  74,641,050원×1교= 74,642,000

초과근무수당가산금  29,599,320원×1교= 29,600,000

5.복리후생비 341,976 0 0

1.정액급식비 87,360 0 0정액급식비  87,360,000원×1교= 87,360,000

1 발행일 : 2018-02-23
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.명절휴가비 254,616 0 0명절휴가비  254,615,400원×1교= 254,616,000

6.기타수당 267,800 0 0

1.성과상여금 230,000 0 0성과상여금  230,000,000원×1교= 230,000,000

2.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  7,800,000원×1교= 7,800,000

3.운영수당 30,000 0 0학생특별지도비  15,000,000원×2회×1교= 30,000,000

2.사립학교 직원보수 316,153 613,252 -297,099

1.봉급 190,105 0 0

1.봉급 176,167 0 0기본급  176,166,500원×1교= 176,167,000

2.정근수당 13,938 0 0정근수당  13,937,490원×1교= 13,938,000

2.정액수당 13,666 0 0

1.정근수당 5,040 0 0정근수당가산금  4,560,000원×1교= 4,560,000

정근수당추가가산금  480,000원×1교= 480,000

2.대우공무원수당 4,306 0 0대우수당  4,305,970원×1교= 4,306,000

3.가족수당 4,320 0 0가족수당  4,320,000원×1교= 4,320,000

3.부담금 34,167 0 0

1.교직원법정부담금 34,167 0 0연금부담금  23,644,920원×1교= 23,645,000

건강보험부담금  9,447,240원×1교= 9,448,000

재해보상부담금  1,073,520원×1교= 1,074,000

4.초과근무수당 10,131 0 0

1.시간외근무수당 10,131 0 0초과근무수당  6,166,920원×1교= 6,167,000

초과근무수당가산금  3,963,900원×1교= 3,964,000

5.복리후생비 32,224 0 0

1.정액급식비 7,800 0 0정액급식비  7,800,000원×1교= 7,800,000

2.명절휴가비 17,636 0 0명절휴가비  17,635,500원×1교= 17,636,000

3.연가보상비 6,788 0 0연가보상비  6,787,890원×1교= 6,788,000

6.기타수당 35,860 0 0

1.성과상여금 25,000 0 0성과상여금  25,000,000원×1교= 25,000,000

2.직급보조비 10,860 0 0직급보조비  10,860,000원×1교= 10,860,000

2 발행일 : 2018-02-23
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전년도
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산출기초(원)
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.기타 교직원보수 984,446 792,337 192,109

1.교직원대체인건비 935,906 741,566 194,340

1.기간제교원 851,292 0 0

1.기간제교원인건비 851,292 0 0기본급  526,579,200원×1교= 526,580,000

정근수당  28,319,360원×1교= 28,320,000

교직수당  54,000,000원×1교= 54,000,000

담임수당  6,240,000원×1교= 6,240,000

교원보전수당  900,000원×1교= 900,000

초과근무수당  21,989,710원×1교= 21,990,000

초과근무수당가산금  5,858,470원×1교= 5,859,000

정액급식비  28,080,000원×1교= 28,080,000

명절휴가비  56,487,840원×1교= 56,488,000

기본연구비  9,828,000원×1교= 9,828,000

학생지도비  1,560,000원×1교= 1,560,000

직책수당  288,000원×1교= 288,000

기간제퇴직금  65,418,140원×1교= 65,419,000

가족수당  2,280,000원×1교= 2,280,000

정근수당가산금  8,460,000원×1교= 8,460,000

기간제교사 성과상여금  35,000,000원×1

교=
35,000,000

2.계약제교원 4대보험부담금 71,714 0 0

1.기간제교원법정부담

금
71,714 0 0

계약제교원 4대보험기관부담금  

71,713,260원×1교=
71,714,000

3.시간강사 12,900 0 0

1.기간제교원인건비 12,900 0 0
시간강사수당  43주×주12시간×25,000원

×1교=
12,900,000

2.학교운영지원수당 48,540 50,771 -2,231

1.학교운영지원비수당 48,540 0 0

1.학교운영지원수당 48,540 0 0교원연구비  33,876,000원×1교= 33,876,000

학생지도비  7,200,000원×1교= 7,200,000

직책수당  3,528,000원×1교= 3,528,000
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관리수당  3,936,000원×1교= 3,936,000

3.교직원 복지 및 역량강화 98,522 81,210 17,312

1.교직원연수 19,680 20,880 -1,200

1.교직원직무연수 5,000 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0교직원 직무연수비  50,000원×50명×2회= 5,000,000

2.교직원자격연수 450 0 0

1.여비 450 0 0교원자격연수비  150,000원×3명= 450,000

3.교직원자율연수 1,580 0 0

1.일반수용비 1,580 0 0교내자율연수경비  20,000원×1회×79명= 1,580,000

4.교원능력개발평가 맞춤형연수 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0맞춤형연수비  500,000원×1교= 500,000

5.교직원 하계연수 8,650 0 0

1.일반수용비 8,650 0 0
교직원하계연수경비(숙박비)  2,500,000원

×1교=
2,500,000

교직원하계연수경비(버스임차료)  

2,000,000원×1교=
2,000,000

교직원하계연수경비(식사비)  20,000원×2

식×79명=
3,160,000

교직원하계연수경비(기타경비)  10,000원

×79명=
790,000

교직원하계연수사전답사비  40,000원×5명

=
200,000

6.교직원 학습공동체 운영 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0
교직원 학습공동체 운영경비  1,500,000원

×1교=
1,500,000

7.부장단 워크샵 운영 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0
부장교사 하계 워크숍 운영경비  10명

×100,000원×1회=
1,000,000

부장교사 동계 워크숍 운영경비  10명

×100,000원×1회=
1,000,000

2.교직원복지 78,842 60,330 18,512

1.교직원맞춤형복지비 68,342 0 0

1.맞춤형복지비 68,342 0 0교직원 맞춤형복지  59,342,000원×1교= 59,342,000

계약제 교원 맞춤형복지  450,000원×14명

×1교=
6,300,000

교육공무직 맞춤형복지  450,000원×6명

×1교=
2,700,000

2.교직원 복지지원 10,000 0 0
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1.일반수용비 10,000 0 0교직원 석식지원  10,000,000원×1교= 10,000,000

3.근속교사 행사 500 0 0

1.일반업무추진비 500 0 0근속교사 식사비  25명×20,000원= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,752,2461,346,771 405,475

1.급식 관리 1,456,8511,087,803 369,048

1.학교급식운영 1,456,8511,087,803 369,048

1.급식운영비(자체예산) 38,742 0 0

1.일반수용비 23,792 0 0냉난방기 세척용역비  5,300,000원×1회= 5,300,000

급식시설 관리용역비  2,000,000원×1교= 2,000,000

소규모 시설수선비  5,000,000원×1교= 5,000,000

소모성물품구입비  500,000원×12월= 6,000,000

음식물처리비  5,492,000원×1교= 5,492,000

2.일반업무추진비 750 0 0급식실협의회비  25명×30,000원×1회= 750,000

3.비품구입비 14,200 0 0급식기구 구입비  10,200,000원×1교= 10,200,000

급식실 기자재구입비  4,000,000원×1교= 4,000,000

2.급식운영비 1,418,109 0 0

1.전출금 1,418,109 0 0
주조리교전출금(수익자)  (4,768원×1,177명×160일

)+(4,768원×300명×15일)+(4,768원×200명×15일

)+(5,000원×600명×150일)=
1,383,670,000

영양사인건비  34,439,000원×1교= 34,439,000

2.보건 관리 52,418 52,364 54

1.학생및교직원보건안전관리 34,095 34,050 45

1.학교안전공제회비 10,260 0 0

1.학생복지비 10,260 0 0학교안전공제회비  8,550원×1,200명= 10,260,000

2.학생건강검사 15,835 0 0

1.학생복지비 15,635 0 0학생건강검진비  30,220원×392명= 11,847,000

결핵검사비  3,200원×789명= 2,525,000

소변검사비  1,600원×789명= 1,263,000

2.일반업무추진비 200 0 0행사요원식사비  200,000원×1교= 200,000

3.보건교육 2,500 0 0
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1.교육운영비 2,500 0 0성교육자료 구입비  500,000원×1교= 500,000

학생정신건강관리비  1,000,000원×1교= 1,000,000

흡연예방사업물품구입비  500,000원×1교= 500,000

응급처치 및 심폐소생술 교육운영비  

500,000원×1교=
500,000

4.보건실운영 5,500 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0보건실물품구입비  1,000,000원×1교= 1,000,000

2.학생복지비 4,500 0 0약품구입비  2,250,000원×2회= 4,500,000

2.학교환경위생관리 18,323 18,314 9

1.먹는물관리 10,281 0 0

1.일반수용비 10,281 0 0
정수기유지보수  ((22,000원×1대)+(31,900원×2대

+39,900원×7대)+(39,600원×1대)+(30,200원×10대

))×12월=
8,481,000

수질검사료  250,000원×4회= 1,000,000

물탱크청소료  400,000원×2회= 800,000

2.공기질관리 6,042 0 0

1.일반수용비 6,042 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

공기청정기임대료  ((29,900원×1대

)+(35,400원×9대+52,500원×2대))×12월=
5,442,000

3.방역관리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0교내교실소독용역비  400,000원×5회= 2,000,000

3.학생복지 242,977 206,604 36,373

1.학생장학금운영 114,633 118,100 -3,467

1.학생장학금지원 40,000 0 0

1.학생복지비 40,000 0 0성적우수장학금  1,000,000원×40명= 40,000,000

2.사배자장학금지원 74,633 0 0

1.학생복지비 74,633 0 0
사배자급식지원금  25명×100,000원×10월

=
25,000,000

사배자학비지원금  (25명×153,200원×4분

기)+(8명×725,400원×4분기)=
38,533,000

사배자방과후학교지원금  10명×100,000원

×6회=
6,000,000

사배자 졸업앨범지원금  100,000원×1교= 100,000

사배자 기타 수익자부담경비 지원금  

250,000원×5명×4회=
5,000,000

2.학생복지운영 128,344 88,504 39,840
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1.졸업앨범제작 20,384 0 0

1.교육운영비 20,384 0 0졸업앨범제작(수익자)  392명×52,000원= 20,384,000

2.학생교복 구입비 99,960 0 0

1.교육운영비 99,960 0 0
학생 교복구입  (180,000원×392명

)+(75,000원×392명)=
99,960,000

3.신입생 오리엔테이션 8,000 0 0

1.교육운영비 8,000 0 0
신입생오리엔테이션 지원경비(안내문, 인

쇄물 등)  8,000,000원×1교=
8,000,000

3.기본적 교육활동 642,203 970,436 -328,233

1.교과 활동 133,223 113,970 19,253

1.교과활동지원 47,740 49,160 -1,420

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0교사용교과서구입  2,000,000원×1교= 2,000,000

2.교과협의회운영 4,740 0 0

1.일반업무추진비 4,740 0 0교과별 협의회비  20,000원×79명×3회= 4,740,000

3.보결수업관리 8,000 0 0

1.운영수당 8,000 0 0초과및보강수당  1,000,000원×8개월= 8,000,000

4.자율학습운영 33,000 0 0

1.운영수당 33,000 0 0
자율학습 운영수당  1,000,000원×3개학년

×11개월=
33,000,000

2.과학교과활동 75,483 47,000 28,483

1.교과운영 50,500 0 0

1.운영수당 200 0 0환경교육강연회  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 14,300 0 0실험실습재료비  3,500,000원×4과목= 14,000,000

환경교육교구 구입  150,000원×2회= 300,000

3.비품구입비 36,000 0 0
실험실습현대화사업비(장비구입등)  

9,000,000원×4실험실=
36,000,000

2.교육실무사(과학)인건비 24,983 0 0

1.기간제직원인건비 24,983 0 0
교육실무사(과학)인건비  21,027,490원×1

명×1교=
21,028,000

교육실무사(과학)4대보험기관부담금  

2,031,910원×1교=
2,032,000

교육실무사(과학) 퇴직적립금  1,922,740

원×1명×1교=
1,923,000

3.체육교과활동 5,000 9,310 -4,310
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1.교과운영 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0구기물품구입비  3,000,000×1교= 3,000,000

골프 및 기타 구입비  2,000,000×1교= 2,000,000

4.예술교과활동 5,000 8,500 -3,500

1.음악교과운영 3,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
악기 보수용품 구입 및 수리  500,000원

×1교=
500,000

오케스트라 활동비  1,000,000원 × 1교= 1,000,000

음악교과용 물품 구입  500,000원 × 1교= 500,000

2.비품구입비 1,000 0 0악기 구입비  1,000,000원×1교= 1,000,000

2.미술교과운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
미술교과용 물품 구입  2,000,000원 × 1

교=
2,000,000

2.창의적 체험활동 508,980 856,466 -347,486

1.자율활동 175,080 168,190 6,890

1.백일장 및 사생대회 운영 1,500 0 0

1.여비 1,000 0 0
백일장 및 사생대회  출장비  20,000원

×50명×1회=
1,000,000

2.교육운영비 500 0 0
백일장 및 사생대회 운영비  500,000원×1

교=
500,000

2.학생자치회운영 12,740 0 0

1.학생복지비 12,740 0 0
학생회선거운영비(선거벽보제작등)  

200,000원×1교=
200,000

학생회활동비  200,000원×5회= 1,000,000

캠페인 운영비  300,000원×1교= 300,000

학급운영비  200,000원×36학급= 7,200,000

대의원총회비(간식비등)  300,000원×1교= 300,000

환경미화용품비  30,000원×24학급×2회= 1,440,000

환경미화상품구입비  150,000원×2회= 300,000

간부수련회비  1,000,000원×2회= 2,000,000

3.세화예술제 행사 19,320 0 0

1.교육운영비 19,000 0 0
세화예술제 발표 및 전시반 지원비  

14,000,000원×1교=
14,000,000

세화예술제 팜플렛 인쇄비  1,000,000원

×1교=
1,000,000
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세화예술제 행사지원비  2,000,000원×1교

=
2,000,000

세화예술제 음향장비 설치비  2,000,000원

×1교=
2,000,000

2.일반업무추진비 320 0 0
세화예술제 업무협의회비  20,000원×8명

×1회=
160,000

1인 1기 발표회행사 업무협의회비  20,000

원×8명×1회=
160,000

4.학생체육대회 및 체력 증진, 인성 함양 활동11,600 0 0

1.교육운영비 10,200 0 0시상상품구입비  200,000원×7회= 1,400,000

간식 및 식대비  800,000원×1회= 800,000

진행경비  8,000,000원×1교= 8,000,000

2.일반업무추진비 1,400 0 0
체육대회, 체력증진 인성 함양 행사 업무 

협의회비  20,000원×70명×1교=
1,400,000

5.경시대회 운영 5,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0시상용 상품 구입비  250,000원×12월= 3,000,000

2.일반업무추진비 2,000 0 0경시대회 협의비  20,000원×2회×50명= 2,000,000

6.창체활동 106,000 0 0

1.운영수당 100,000 0 01인 1기 강사료  25,000,000원×4회= 100,000,000

2.교육운영비 6,000 0 0
1인 1기 교육활동재료비  100,000원×30반

=
3,000,000

1인 1기 발표회행사 지원비  2,000,000원

×1교=
2,000,000

1인 1기 악기 구입 및 유지비  1,000,000

원×1교=
1,000,000

7.교지, 신문 발간 16,900 0 0

1.교육운영비 16,900 0 0교지 발간  10,000,000원×1회= 10,000,000

학교 신문 발간  2,000,000원×1교= 2,000,000

영자 신문 발간  4,000,000원×1회= 4,000,000

교지,신문 발간 운영비  300,000원×3회= 900,000

8.학생인성교육활동운영 2,020 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0학생인성교육활동 경비  800명×2,000원= 1,600,000

2.일반업무추진비 420 0 0
학생인성교육활동 운영비(식사경비)  30명

×8,000원=
240,000

학생인성교육활동 운영비(다과구입비)  30

명×6,000원=
180,000

2.현장체험학습활동 313,440 663,816 -350,376

1.1학년수련활동 62,800 0 0
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1.일반수용비 2,350 0 0인솔교사 수련활동경비  150,000원×15명= 2,250,000

1학년수련활동 사전답사비  100,000원×1

교=
100,000

2.여비 1,200 0 0인솔교사출장비  15명×4일×20,000원= 1,200,000

3.교육운영비 59,250 0 0
학생수련활동경비(숙박 및 프로그램운영비

)  120,000원×395명=
47,400,000

학생수련활동경비(버스임차료)  987,500원

×12대=
11,850,000

2.2학년소규모테마형교육여행 250,400 0 0

1.일반수용비 11,000 0 0
인솔교사 테마형교육여행 경비  600,000원

×15명=
9,000,000

2학년소규모테마형교육여행 사전답사비  

2,000,000원×1교=
2,000,000

2.여비 1,200 0 0인솔교사출장비  15명×4일×20,000원= 1,200,000

3.교육운영비 238,200 0 0
테마형 체험활동경비(숙박 및 프로그램운

영비)  600,000원×397명=
238,200,000

3.3학년 현장학습 240 0 0

1.여비 240 0 0현장학습인솔교사출장비  20,000원×12명= 240,000

3.동아리활동 10,000 14,600 -4,600

1.자율동아리 활동 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
자율동아리활동 기록장  제작비  

1,500,000원×1교=
1,500,000

2.동아리 활동 6,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0
동아리활동 기록장 제작비  2,000,000원

×1교=
2,000,000

동아리활동 지원비  2,000,000원×1교= 2,000,000

학교 인권동아리 운영경비  500,000원×1

교=
500,000

2.비품구입비 2,000 0 0
동아리 활동 기자재 구입비  2,000,000원

×1교=
2,000,000

3.학교스포츠클럽활동 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
학교스포츠클럽활동 운영경비  2,000,000

원×1교=
2,000,000

4.봉사활동 2,260 2,260 0

1.학생봉사활동 2,260 0 0

1.여비 960 0 0
봉사 및 체험활동의 날 출장비  20,000원

×24명×2회=
960,000

2.교육운영비 300 0 0
봉사 및 체험활동 운영경비(교원 입장료 

등)  300,000원×1교=
300,000

3.일반업무추진비 1,000 0 0
봉사 및 체험활동 협의회비  500,000원×2

회=
1,000,000

5.진로활동 8,200 7,600 600
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1.명사 특강 3,200 0 0

1.교육운영비 3,200 0 0명사초청 특강비  400,000원×8회= 3,200,000

2.진로적성검사 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0진로적성검사운영  10,000원×400명= 4,000,000

3.진로수업운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
진로수업영상자료 구입비  1,000,000원×1

교=
1,000,000

4.선택적 교육활동 545,890 551,840 -5,950

1.방과후학교 운영 524,390 529,760 -5,370

1.방과후학교운영 524,390 529,760 -5,370

1.방과후학교운영 524,390 0 0

1.운영수당 524,390 0 0
방과후학교 운영비  (388명 × 90,000원 × 5회) + (395

명 × 90,000원 × 5회) + (391명 × 110,000원 × 4회)

 =
524,390,000

2.독서활동 20,200 20,180 20

1.독서활동운영 20,200 20,180 20

1.도서구입 12,000 0 0

1.도서구입비 12,000 0 0도서구입비  3,000,000원×4회= 12,000,000

2.도서관 운영 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0
도서관 운영 관리비(정기간행물 구입비)  

120,000원×15종=
1,800,000

도서관 운영 관리비(도서관 비품 구입비) 

 300,000원×4회=
1,200,000

3.독서행사운영 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0
독서행사비(봄, 가을 독서행사비)  

450,000원×2회=
900,000

독서행사비(학기별 독서활동 우수 학급 상

품비)  150,000원×2회=
300,000

4.독서교육 운영 4,000 0 0

1.교육운영비 3,800 0 0독서노트제작  2,000원×700부×2개학년= 2,800,000

교사 독서교육연구회 운영경비  10,000원

×10권×10회=
1,000,000

2.일반업무추진비 200 0 0독서교육 협의회비  10,000원×10명×2회= 200,000

3.기타 선택적 교육활동 1,300 1,900 -600

1.창의교육운영 1,300 1,900 -600

1.세화아카데미운영 500 0 0
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1.일반업무추진비 500 0 0세화아카데미협의회비  250,000원×2회= 500,000

2.자사고연합인문학캠프 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
자사고연합인문학캠프운영비  500,000원

×1교=
500,000

3.자사고연합면접/논술캠프 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
자사고연합면접/논술캠프운영비  300,000

원×1교=
300,000

5.교육활동 지원 224,369 259,011 -34,642

1.교무업무 운영 140,948 119,274 21,674

1.교무학사운영 140,948 119,274 21,674

1.교무학사운영 16,700 0 0

1.일반수용비 15,200 0 0학교앨범구입  60,000원×20부= 1,200,000

학습 플래너제작  10,000,000원×1교= 10,000,000

교육계획서제작비  1,000,000원×1교= 1,000,000

학교달력제작  1,500부×2,000원= 3,000,000

2.교육운영비 1,500 0 0교무 연수용 책자  1,500,000원×1교= 1,500,000

2.입학식 및 졸업식 6,500 0 0

1.교육운영비 6,500 0 0입학식행사용품구입비  500,000원×1교= 500,000

졸업식행사용품구입비  6,000,000원×1교= 6,000,000

3.입학전형 15,100 0 0

1.일반수용비 15,100 0 0
신입생입학전형운영  (7,000원×700명

)+(20,000원×510명)=
15,100,000

4.교육활동 홍보 6,000 0 0

1.일반수용비 6,000 0 0
학교 사진 및 영상 제작  6,000,000원×1

교=
6,000,000

5.자기주도학습전형운영 32,420 0 0

1.일반수용비 32,420 0 0
자기주도학습전형 면접위원수당  520,000

원×36명=
18,720,000

자기주도학습전형 관리수용비  5,000,000

원×1교=
5,000,000

자기주도학습전형 운영비(식대 및 다과구

입)  3,000,000원×1교=
3,000,000

자기주도학습전형 관리수용비(숙소)  

5,000,000원×1교=
5,000,000

자기주도학습전형 관리수용비(버스임차용

역)  700,000원×1교=
700,000

6.교무실무사인건비 36,038 0 0
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1.무기계약직원인건비 36,038 0 0
교무실무사인건비  (28,486,120원+906,410

원)×1명×1교=
29,393,000

교무실무사 4대보험기관부담금  3,124,470

원×1교=
3,125,000

퇴직적립금  3,519,600원×1명×1교= 3,520,000

7.학교행사운영 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0현수막제작비  100,000원×30개= 3,000,000

8.입학설명회 운영경비 12,330 0 0

1.일반수용비 12,330 0 0명찰제작비  1,000원×30개= 30,000

볼펜제작비  1,000원×800자루= 800,000

생수구입비  500원×1,000개= 500,000

입학전형안내책자 및 브로슈어제작  5,000

원×1,000부=
5,000,000

학교 홍보물품 제작  20,000원×300개= 6,000,000

9.성적관리실운영 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
고사용품(OMR카드, 시험지봉투, OMR봉투등

)구입비  4,000,000원×1교=
4,000,000

10.수업연구 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0수업연구평가회비  20,000원×1회×50명= 1,000,000

11.대입진학운영 5,360 0 0

1.일반수용비 2,360 0 0졸업생추수지도비  15,000원×12명×2회= 360,000

졸업생 학원 격려방문  10,000원×100명

×2회=
2,000,000

2.일반업무추진비 3,000 0 0
대학진로진학역량강화 간담회  1,500,000

원×1교=
1,500,000

학부모진로진학역량강화 협의회비  

1,500,000원×1교=
1,500,000

12.학사운영위원회 운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0
학사운영위원회 운영비  1,000,000원×1교

=
1,000,000

13.수능격려행사비 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0수험생격려행사  1,500,000원×1교= 1,500,000

2.생활지도운영 25,818 1,960 23,858

1.학생생활상담지도 24,818 0 24,818

1.상담실 사무용품구입 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0상담실 운영물품 구입  2,000,000×1교= 2,000,000
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2.상담용 다과구입 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0상담용 다과 구입  1,000,000×1교= 1,000,000

3.전문상담사 인건비 19,634 0 0

1.기간제직원인건비 19,634 0 0
전문상담사 인건비  (19,142,000원

+492,000원)×1명×1교=
19,634,000

4.전문상담사 4대보험기관부담금 2,184 0 0

1.기간제직원인건비 2,184 0 0
전문상담사 4대보험 기관부담금  

2,184,000원×1교=
2,184,000

2.학교폭력예방 0 960 -960

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.학생안전체험교육 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
학생안전체험교육운영(소방훈련, 재난대응

훈련, 안전교육등)  1,000,000×1교=
1,000,000

3.학습지원실 운영 57,603 94,277 -36,674

1.방송실운영 4,500 4,500 0

1.방송실운영비 4,500 0 0

1.일반수용비 500 0 0방송실소모품구입비  500,000원×1교= 500,000

2.교육운영비 4,000 0 0정보화기기유지비  4,000,000원×1교= 4,000,000

2.정보화실운영 53,103 89,777 -36,674

1.학교정보화지원 53,103 0 0

1.일반수용비 30,370 0 0정보기자재구입비  4,000,000원×1교= 4,000,000

컴퓨터용품구입비  2,500,000원×1교= 2,500,000

토너및인쇄용지 구입비  800,000원×12회= 9,600,000

SMS문자서비스사용료  1,500,000원×1교= 1,500,000

학내망유지관리비  600,000원×12월= 7,200,000

진로진학통합솔루션 유지관리비  330,000

원×12월=
3,960,000

홈페이지유지관리비  100,000원×12회= 1,200,000

도메인사용료  80,000원×1교= 80,000

인터넷전화 교환기 유지보수비  27,500원

×12월=
330,000

2.기타공공요금 4,733 0 0국가통신망이용료  394,350원×12월= 4,733,000

3.교육운영비 6,000 0 0
기타 소프트웨어구입비  6,000,000원×1교

=
6,000,000
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4.비품구입비 12,000 0 0
학내망유지관리 장비구입비  2,000,000원

×1교=
2,000,000

사무기기 구입비(프린트,스캐너,문서세단

기등)  5,000,000원×1교=
5,000,000

컴퓨터 및 모니터구입비  5,000,000원×1

교=
5,000,000

4.교육여건 개선 0 43,500 -43,500

1.교육환경개선 0 43,500 -43,500

6.학교 일반운영 655,040 671,001 -15,961

1.학교기관 운영 266,850 330,306 -63,456

1.부서기본운영 109,862 125,504 -15,642

1.교장실운영 21,464 0 0

1.여비 800 0 0출장여비  800,000원×1교= 800,000

2.일반업무추진비 6,000 0 0업무추진비  500,000원×12월= 6,000,000

3.직책급업무추진비 3,864 0 0직책급업무추진비  322,000원×12월= 3,864,000

4.목적사업업무추진비 10,800 0 0학급지원비  300,000원×36학급= 10,800,000

2.부서공통 42,876 0 0

1.일반수용비 34,876 0 0사무용품 구입비  1,600,000원×10월= 16,000,000

고속복사기 임대  594,000원×12월= 7,128,000

복합기임대  979,000원×12월= 11,748,000

2.교육운영비 2,000 0 0
칠판용품(백묵, 지우개)  2,000,000원×1

교=
2,000,000

3.일반업무추진비 6,000 0 0
교직원용 각종 행사용품 구입  500,000원

×12월=
6,000,000

3.교무부운영 7,800 0 0

1.여비 6,000 0 0교원출장여비  6,000,000원×1교= 6,000,000

2.교직원복지비 1,000 0 0교원특근매식비  100,000원×10월= 1,000,000

3.일반업무추진비 800 0 0신학년준비비  800,000원×1교= 800,000

4.연구부운영 4,110 0 0

1.일반수용비 300 0 08지구 자율장학운영비  300,000원×1교= 300,000

2.운영수당 450 0 0컨설팅장학운영수당  30,000원×5명×3회= 450,000

3.일반업무추진비 3,360 0 0부별 협의회비  20,000원×79명×2회= 3,160,000

컨설팅장학운영 간식비  200,000원×1교= 200,000
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5.행정실운영 26,612 0 0

1.일반수용비 21,852 0 0사무용품비  400,000원×12월= 4,800,000

신문구독료  204,000원×12월= 2,448,000

업무용도서구입비(교육법전,교육행정실무

백과등)  110,000원×1교=
110,000

CMS 및기타수수료  60원×45,000건= 2,700,000

인쇄용품구입  2,000,000원×4회= 8,000,000

인쇄기수리비  800,000원×1교= 800,000

CMS이용수수료(금융결제원)  33,000원×12

월=
396,000

영문성적증명발급프로그램사용료  198,000

원×1회=
198,000

지정정보처리장치이용수수료(학교장터, 조

달수수료, 온비드 등)  200,000원×12월=
2,400,000

2.기타공공요금 1,920 0 0시스템사용료  110,000원×12회= 1,320,000

재정보증보험수수료  100,000원×6명= 600,000

3.여비 1,000 0 0출장여비  1,000,000원×1교= 1,000,000

4.교직원복지비 800 0 0특근매식비  800,000원×1교= 800,000

5.일반업무추진비 1,040 0 0
행정실협의간담회  (13명×20,000원×4회

)=
1,040,000

6.생활안전부운영 7,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0학생청소용품 구입비  2,500,000원×2회= 5,000,000

2.일반업무추진비 2,000 0 0
각종 위원회 협의회비(동창회 간담회, 학

교폭력협의회 등)  100,000원×20회=
2,000,000

2.행정지원인력운용 156,988 204,802 -47,814

1.행정실무사인건비 35,377 0 0

1.무기계약직원인건비 35,377 0 0기본급  20,533,000원×1명×1교= 20,533,000

정근수당  615,090원×1명×1교= 616,000

정액급식비  1,560,000원×1명×1교= 1,560,000

명절휴가비  2,075,640원×1명×1교= 2,076,000

연가보상비  895,290원×1명×1교= 896,000

직급보조비  1,500,000원×1명×1교= 1,500,000

관리수당  564,000원×1명×1교= 564,000

가족수당  220,000원×1명×1교= 220,000
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시간외초과근무수당  (1,951,600원/209시

간×1.5배)×연240시간=
3,362,000

퇴직적립금  3,936,030원×1명×1교= 3,937,000

휴일근무수당  112,060원×1명×1교= 113,000

2.행정관리자 인건비 59,584 0 0

1.무기계약직원인건비 55,000 0 0연봉  55,000,000원×1명×1교= 55,000,000

2.기간제직원인건비 4,584 0 0퇴직적립금  4,583,330원×1명×1교= 4,584,000

3.교육공무직 인건비(목공) 26,468 0 0

1.기간제직원인건비 26,468 0 0
행정실무사(목공)인건비  (23,910,880원

+362,100원+108,630원)×1명×1교=
24,382,000

퇴직적립금  2,085,570원×1명×1교= 2,086,000

4.행정지원 4대보험기관부담금 12,418 0 0

1.기간제직원인건비 12,418 0 0
행정지원 4대보험기관부담금  12,417,010

원×1교=
12,418,000

5.교육공무직 인건비(시설) 16,385 0 0

1.기간제직원인건비 16,385 0 0
행정실무사(시설)인건비  16,384,620원×1

명×1교=
16,385,000

6.사회복무요원인건비 6,756 0 0

1.기간제직원인건비 6,756 0 0사회복무요원 급여  4,186,550원×1교= 4,187,000

사회복무요원 급식비  249일×6,000원×1

교=
1,494,000

사회복무요원 교통비  249일×3,000원×1

교=
747,000

사회복무요원 피복구입비  327,600원×1교

=
328,000

2.시설 장비 유지 374,210 326,995 47,215

1.학교시설장비유지 374,210 326,995 47,215

1.공공요금 및 제세공과금 149,728 0 0

1.전기요금 120,000 0 0전기요금  10,000,000원×12회= 120,000,000

2.상하수도료 24,000 0 0상하수도요금  4,000,000원×6회= 24,000,000

3.기타공공요금 5,728 0 0우편요금  90,000원×12월= 1,080,000

전화요금  (300,000원+40,000원)×12월= 4,080,000

케이블방송사용료  47,300원×12월= 568,000

2.시설관리용역 13,670 0 0

1.일반수용비 12,009 0 0소방시설관리용역비  600,000원×12월= 7,200,000
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전기시설관리수수료  (300,000원×12회

)+(85,000원×1회)=
3,685,000

덤웨이터관리위탁용역비  77,000원×12개

월=
924,000

덤웨이터관리검사비  200,000원×1교= 200,000

2.기타공공요금 1,661 0 0재해복구공제회비  1,660,640원×1교= 1,661,000

3.시설일반관리 44,000 0 0

1.일반수용비 44,000 0 0시설소규모수선비  2,000,000원×10월= 20,000,000

시설소모품구입비  1,000,000원×10월= 10,000,000

폐기물처리비  200,000원×10회= 2,000,000

소방시설 수선비  2,000,000원×1교= 2,000,000

냉난방기 세척용역비  200,000원×10대= 2,000,000

차량번호인식 자동차단기 설치비  

8,000,000원×1교=
8,000,000

4.화장실관리 112,362 0 0

1.무기계약직원인건비 7,716 0 0
청소직 4대보험 기관부담금  7,715,160원

×1교=
7,716,000

2.기간제직원인건비 84,396 0 0청소직 인건비  75,213,490원×1교= 75,214,000

퇴직적립금  9,181,650원×1명×1교= 9,182,000

3.일반수용비 20,250 0 0정화조청소비  1,049,250원×1교= 1,050,000

화장실소모품구입비  1,600,000원×12월= 19,200,000

5.당직관리 54,450 0 0

1.일반수용비 54,450 0 0
유인경비위탁용역비  2,200,000원×12월

×2명=
52,800,000

무인경비위탁용역비  137,500원×12월= 1,650,000

3.학교운영 협력 13,980 13,700 280

1.학교운영위원회운영 2,080 1,600 480

1.학교운영위원회운영 2,080 0 0

1.일반업무추진비 2,080 0 0
학교운영위원회간담회  13명×20,000원×8

회=
2,080,000

2.학부모협력 11,900 12,100 -200

1.학부모의 날 운영 9,400 0 0

1.일반수용비 9,400 0 0
학부모의 날 운영경비  600,000원×3회×3

개학년=
5,400,000

학부모의날 자료제작운영비  4,000,000원

×1교=
4,000,000
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2.학부모회 운영 2,500 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0학부모회 운영관리  2,500,000원×1교= 2,500,000

세출합계 9,455,0689,958,272 -503,204
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